
 SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 718

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

CAETITÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CAETITE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Prof.ª Marlene
Cerqueira de Oliveira,

S/N, Centro
(77) 3454-8000 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

4C
6-

8D
9B

-2
5C

F-
D

E9
7.



2
CAETITÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2019
ANO XI | N º 718

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA  Nº  200,  DE  1º  DE  NOVEMBRO  DE  2019  -  DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO  DE
SUPERINTENDENTE DO MASB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 016/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 016/2019

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 559/2019 - TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2019 -
CONTRATADA: EGM PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA - EPP

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

4C
6-

8D
9B

-2
5C

F-
D

E9
7.



3
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 718 PORTARIAS

 
 

 

PORTARIA Nº 200, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SUPERINTENDENTE DO MASB E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Exonerar, a pedido, ZAMANA BRISA SOUZA LIMA, do 

cargo, em comissão, de Superintendente do MASB, símbolo CC-4, da Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 21/10/2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 1º de novembro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 200, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SUPERINTENDENTE DO MASB E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Exonerar, a pedido, ZAMANA BRISA SOUZA LIMA, do 

cargo, em comissão, de Superintendente do MASB, símbolo CC-4, da Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 21/10/2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 1º de novembro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

4C
6-

8D
9B

-2
5C

F-
D

E9
7.



4
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 718 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 016/2019 

 

 

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAETITÉ, Estado da Bahia, referente à Tomada de Preço nº 016/2019, fica 

adjudicada a contratação da licitante: EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 07.911.640/0001-00, com o valor de R$ 493.390,33 (quatrocentos e noventa e três mil 

trezentos e noventa reais e trinta e três centavos), para a construção da Praça do Mercado, 

situada no Centro do Município, conforme convênio 161/2018 – CONDER. 

 

Caetité – BA, 01 de novembro de 2019. 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

4C
6-

8D
9B

-2
5C

F-
D

E9
7.



5
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 718 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 016/2019 

 

 

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAETITÉ, Estado da Bahia, referente à Tomada de Preço nº 016/2019, fica 

homologada a contratação da licitante: EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 07.911.640/0001-00, com o valor de R$ 493.390,33 (quatrocentos e noventa e três mil 

trezentos e noventa reais e trinta e três centavos), para a construção da Praça do Mercado, situada 

no Centro do Município, conforme convênio 161/2018 – CONDER. 

Autorizo, portanto, os serviços de que trata a presente licitação. 

 

 

Caetité – BA, 01 de novembro de 2019. 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 016/2019 

 

 

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAETITÉ, Estado da Bahia, referente à Tomada de Preço nº 016/2019, fica 

homologada a contratação da licitante: EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 07.911.640/0001-00, com o valor de R$ 493.390,33 (quatrocentos e noventa e três mil 

trezentos e noventa reais e trinta e três centavos), para a construção da Praça do Mercado, situada 

no Centro do Município, conforme convênio 161/2018 – CONDER. 

Autorizo, portanto, os serviços de que trata a presente licitação. 

 

 

Caetité – BA, 01 de novembro de 2019. 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

4C
6-

8D
9B

-2
5C

F-
D

E9
7.



6
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 718 CONTRATOS

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 559/2019 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2019 
 
 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 
13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 
Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso Gondim, 
portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 
 
CONTRATADA: EGM PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA – EPP, CNPJ nº 07.911.640/0001-00. 
 
OBJETO: Construção da Praça do Mercado, situada no Centro do Município, conforme convênio 161/2018 – 
CONDER. 
 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: O prazo máximo para execução deste contrato será de 08 (oito) meses a contar da 
emissão da ordem de serviço pela Prefeitura Municipal de Caetité – BA, podendo o mesmo ser prorrogado 
conforme Lei Federal 8.666/93. 
 
VALOR: O valor total do presente contrato é representado pela importância de R$ 493.390,33 (quatrocentos e 
noventa e três mil e trezentos e noventa reais e trinta e três centavos). 
 
 
 

Prefeitura de Caetité- BA, 01 de Novembro de 2019. 
 
 
 
 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito do Município de Caetité 

CNPJ Nº 13.811.476/0001-54 

Contratante 

 

. 

 

EGM PROJETOS E CINSTRUCOES LTDA - EPP 

CNPJ nº 07.911.640/0001-00 

Contratado 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

4C
6-

8D
9B

-2
5C

F-
D

E9
7.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/64C6-8D9B-

25CF-DE97 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 64C6-8D9B-25CF-DE97

Hash do Documento 

CB352578E1C8A63611BF42D448CFB5EA6E89659449E0FC4E5B29D0B64C7B8708

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/11/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 01/11/2019 16:45 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


